PAGE

[image: image1.jpg]

ДУМА

 ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
17.05.2007

№ 16
О внесении изменений и дополнений

в Устав Парабельского района

В целях приведения Устава Парабельского района в соответствие с действующим законодательством,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Парабельского района, принятый решением Думы Парабельского района № 26 от 17.05.2005 (в ред. решений Думы района № 65 от 24.07.2006, № 98 от 21.12.2006, № 4 от 30.01.2007) следующие изменения и дополнения:

1) в статье 9:
а) в части 1:

дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Парабельского района»;

пункт 13 признать утратившим силу с 01.01.2008;

дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:

«15.1) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории Парабельского района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории Парабельского района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

пункт 19 после слова «комплектование» дополнить словами «и обеспечение сохранности»;

б) часть 1.1 признать утратившей силу;

в) часть 2 после слов «обладают всеми» дополнить словами «правами и»;

2) дополнить статьей 9.1 следующего содержания:

«Статья 9.1. Права органов местного самоуправления Парабельского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов

1. Органы местного самоуправления Парабельского района имеют право на:

1) создание музеев Парабельского района;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории Парабельского района общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

(пункт 3 вступает в силу с 01.01.2008)

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Парабельского района;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Парабельского района.

2. Органы местного самоуправления Парабельского района вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации).»;

3) в части 3 статьи 12 слова «постоянно или преимущественно проживающие на территории Парабельского района» исключить;

4) часть 3 статьи 13 изложить в новой редакции:
«3. Выборы Главы Парабельского района проводятся по единому избирательному округу в пределах границ Парабельского района.

Выборы депутатов Думы Парабельского района осуществляются на основе мажоритарной избирательной системы, когда гражданин голосует за кандидатов в количестве, равном числу депутатских мандатов в многомандатном избирательном округе.»;
5) внести изменения в статью 22, изложив её в следующей редакции:

«Статья 22. Обращения граждан в органы местного самоуправления

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления.

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

6) часть 5 статьи 26:

дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Парабельского района»;

дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:

«15.1) выдает разрешения на установку рекламных конструкций на территории Парабельского района, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории Парабельского района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

пункт 19 после слова «комплектование» дополнить словами «и обеспечение сохранности»;

7) в части 1 статьи 32:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) устав Парабельского района, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);»;

б) пункт 2 исключить;

8) в статье 39:

а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.»;

б) часть 1.1 признать утратившей силу;

в) часть 1.2 признать утратившей силу;

г) пункт 4 части 2 признать утратившим силу;

2. Направить указанные изменения и дополнения в Устав Парабельского района для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации в Сибирском федеральном округе (отдел по Томской области).

3. После государственной регистрации изменений и дополнений в Устав района опубликовать их в районной газете «Нарымский вестник».

4. Контроль за исполнением возложить на депутатскую комиссию по законности и правопорядку (Н.А. Макар).

Председатель Думы

Г.Д. Аминов

И.о. Главы района

А.А. Костарев

PAGE